
平成 28年 5月 日 

所 属 長 様 

会 員 各 位 

 

（公社）千葉県栄養士会福祉事業部 

企画運営委員長 篠原 雅子 

（公印省略） 

 

千葉県栄養士会福祉事業部研修会の開催について（ご案内） 

 

立夏の候、会員の皆様方には、ますますのご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素より本会の運営にあたりましては格段のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび下記のとおり研修会を開催いたしますので、ご多忙のところ誠に恐縮で

はございますが、ご出席くださいますようお願いいたします。 

 

記 

1. 日 時 平成 28年 7月 6日（水） 

   午後 2時 00分 ～ 午後 5時 00分（受付 午後 1時 30分より） 

2. 場 所 千葉市民会館 3階 特別会議室 2 

    千葉市中央区要町 1-1 

    TEL ０４３－２２４－２４３１ 

3. 内 容 講義 「摂食嚥下と食事 ～食事姿勢について～」 

    特別養護老人ホーム アコモード 

      管理栄養士 寺山 加恵先生 

理学療法士 梅澤 大治先生 

＊日本栄養士会生涯教育振替認定「摂食・嚥下機能 FS23-118」１単位が取得できます。 

4. 目 的 現在わが国では口腔機能、嚥下機能の低下により、誤嚥性肺炎の発生が多くみ

られています。誤嚥防止には適した食事形態の選択や、摂食時の正しい姿勢

も重要と考えられています。 

      本研修では、摂食時の正しい姿勢を学び、利用者の食の安全につながる知識、

技術を身に着けることを目的とします。 

5. 研修会参加費 福祉事業部会員 無料（会員証を持参下さい） 

       会員外     3,000円 

6. 定 員 100名 （申込み多数の場合は会員を優先させていただきます） 

7. 参加申し込み方法 

 下記の申込み用紙にて、FAXでお願いいたします。（送付状不要） 

 〈申し込み先〉介護老人保健施設 エスポワール岬 福田 美奈子 宛 

   FAX 0470－80－2712 連絡先 TEL 0470－80－2711 

 〈締切り〉6月 22日（水） 期日厳守でお願いいたします。 

以上 



 介護老人保健施設 エスポワール岬 福田 美奈子 行 

FAX ０４７０－８０－２７１２（FAX送信状不要） 

＊番号のお間違えないようお願いいたします＊ 

（公社）千葉県栄養士会福祉事業部 

平成 28年 7月 6日（水）研修会参加申込書 

平成 28年  月  日 

氏 名 

ふりがな 

 

会員番号  
他 事 業 部 ・ 会 員 外 

所 属 （ 部 会 ） 高 齢 ・ 障 害 ・ 児 童 

勤 務 先  

所 在 地  

電話番号  

FAX 番号  

質 問 

 

 


